BẢO HIỂM XÃ HỘI VIỆT NAM
BẢO HIỂM XÃ HỘI TỈNH ĐẮK LẮK

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:           /BHXH-QLT Đắk Lắk, ngày        tháng 8 năm 2025
        V/v tạm hướng dẫn thu BHYT
 học sinh, sinh viên năm học 2025-2026

Kính gửi: Các Trường Tiểu học, Trung học cơ sở,
                Trung học phổ thông, Trung tâm giáo dục thường xuyên,
                Trung cấp, Cao đẳng, Đại học trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk

Căn cứ Luật Bảo hiểm y tế (BHYT) ngày 14 tháng 11 năm 2008, Luật sửa
đổi, bổ sung một số điều của Luật BHYT ngày 13 tháng 6 năm 2014; Luật sửa
đổi, bổ sung một số điều của Luật BHYT ngày 27 tháng 11 năm 2024;

Căn cứ Nghị định số 188/2025/NĐ-CP ngày 01/7/2025 của Chính phủ quy
định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật BHYT;

Căn cứ Nghị quyết số 18/2021/NQ-HĐND ngày 21/12/2021 của Hội đồng
nhân dân (HĐND) tỉnh Đắk Lắk về việc quy định hỗ trợ mức đóng BHYT cho
một số nhóm đối tượng tham gia BHYT trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk; Nghị quyết số
17/2024/NQ-HĐND ngày 07/11/2024 của HĐND tỉnh Đắk Lắk về sửa đổi, bổ
sung Nghị quyết số 18/2021/NQ-HĐND ngày 21/12/2021 của HĐND tỉnh về
việc quy định hỗ trợ mức đóng BHYT cho một số nhóm đối tượng tham gia
BHYT trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk;

Căn cứ Nghị định số 73/2024/NĐ-CP ngày 30/6/2024 của Chính phủ quy
định mức lương cơ sở và chế độ tiền thưởng đối với cán bộ, công chức, viên chức
và lực lượng vũ trang;

Căn cứ Công văn số 0508/UBND-NC ngày 11/7/2025 của Ủy ban nhân
dân (UBND) tỉnh Đắk Lắk về việc triển khai thực hiện khoản 20 Điều 1 Luật sửa
đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm
2025 sau hợp nhất đơn vị hành chính tỉnh, đơn vị hành chính cấp xã.

Bảo hiểm xã hội (BHXH) tỉnh tạm thời hướng dẫn thu BHYT học sinh, sinh
viên (HSSV) năm học 2025-2026 như sau:

1. Đối tượng, điều kiện tham gia
Tất cả những HSSV (trừ những HSSV đã tham gia BHYT theo các nhóm

đối tượng ưu tiên khác như: người dân tộc thiểu số đang sinh sống tại vùng có
điều kiện kinh tế - xã hội khó khăn; người đang sinh sống tại vùng có điều kiện
kinh tế - xã hội đặc biệt khó khăn; người thuộc hộ gia đình nghèo; thân nhân sĩ
quan, binh sĩ quân đội, công an…) đang theo học tại các cơ sở giáo dục - đào tạo
thuộc hệ thống giáo dục quốc dân trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk và có tên trong danh
sách HSSV của trường học.

2

2. Mức đóng BHYT và mức hỗ trợ từ ngân sách nhà nước
Trong khi chờ UBND tỉnh trình HĐND tỉnh ban hành Nghị quyết mới sau

khi sáp nhập tỉnh (gộp chung Nghị quyết của 02 tỉnh Đắk Lắk cũ và Phú Yên cũ),
BHXH tỉnh Đắk Lắk tạm hướng dẫn mức đóng BHYT đối với HSSV tại các
trường đóng trên địa bàn các xã, phường, cụ thể:

a. Trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk (cũ)
Mức đóng: bằng mức lương cơ sở x (nhân) 4,5% x (nhân) 12 tháng, cụ thể:
2.340.000 đồng x 4,5% x 12 tháng = 1.263.600 đồng/người/năm.
Trong đó:
+ HSSV tự đóng: 1.263.600 đồng x 45% = 568.620 đồng/người/năm.
+ Ngân sách hỗ trợ cho HSSV tham gia BHYT:
1.263.600 đồng x 55% = 694.980 đồng/người/năm (trong đó: ngân sách

trung ương hỗ trợ 50%, ngân sách địa phương hỗ trợ 5%).
b. Trên địa bàn tỉnh Phú Yên (cũ)
Mức đóng: bằng mức lương cơ sở x (nhân) 4,5% x (nhân) 12 tháng, cụ thể:
2.340.000 đồng x 4,5% x 12 tháng = 1.263.600 đồng/người/năm.
Trong đó:
+ HSSV tự đóng: 1.263.600 đồng x 50% = 631.800 đồng/người/năm.
+ Ngân sách hỗ trợ cho HSSV tham gia BHYT:
1.263.600 đồng x 50% = 631.800 đồng/người/năm (trong đó: ngân sách

trung ương hỗ trợ 50%).
Sau khi HĐND tỉnh Đắk Lắk ban hành Nghị quyết mới, nếu ngân sách

địa phương hỗ trợ mức đóng BHYT cho HSSV, cơ quan BHXH sẽ thực hiện
hoàn trả phần chênh lệch đã thu về cho nhà trường để nhà trường hoàn trả
cho HSSV.

HSSV có thẻ BHYT thuộc nhóm đối tượng ưu tiên khác (như: người dân
tộc thiểu số đang sinh sống tại vùng có điều kiện kinh tế - xã hội khó khăn; người
đang sinh sống tại vùng có điều kiện kinh tế - xã hội đặc biệt khó khăn, thân nhân
sĩ quan, hạ sĩ quan chiến sĩ; thân nhân Công an nhân dân, người thuộc hộ gia
đình nghèo…) nếu hết hạn sử dụng (không tiếp tục tham gia theo nhóm đối tượng
khác) thì tiếp tục tham gia BHYT theo nhóm HSSV ngay từ tháng tiếp theo.

3. Phương thức đóng BHYT
Các trường tổ chức thu tiền đóng BHYT HSSV theo quy định tại khoản 6

Điều 7 Nghị định số 188/2025/NĐ-CP (03 tháng, 06 tháng hoặc 12 tháng một
lần) và chuyển cho cơ quan BHXH kèm danh sách HSSV tham gia BHYT (theo
mẫu quy định và theo hướng dẫn của cơ quan BHXH).

3

4. Phương thức thu nộp phí BHYT
a. Phương thức thu nộp
Phí BHYT được thu ngay từ đầu năm học theo từng đơn vị lớp. Nhà

trường có trách nhiệm thu, viết biên lai thu tiền cho từng HSSV và trả một biên
lai thu tiền cho HSSV tham gia BHYT.

Sau khi thu tiền của HSSV, nhà trường lập danh sách tham gia BHYT
từng lớp theo mẫu (cơ quan BHXH cung cấp và hướng dẫn) thành 02 bản: trường
lưu 01 bản, gửi cơ quan BHXH 01 bản.

Để thuận lợi cho việc gia hạn thẻ BHYT HSSV được nhanh chóng, hạn
chế sai sót và thuận tiện cho việc khám chữa bệnh bằng định danh cá nhân, đề
nghị nhà trường cập nhật số Căn cước công dân/Định danh cá nhân của HSSV
khi lập danh sách gia hạn thẻ BHYT, thực hiện giao dịch điện tử với cơ quan
BHXH và gửi file mềm theo mẫu về cơ quan BHXH rà soát trước khi nộp hồ sơ.

b. Phần thu từ hỗ trợ của ngân sách
Đối với HSSV đang theo học tại các trường do địa phương quản lý, cơ

quan BHXH tổng hợp số thẻ BHYT đã gia hạn, số tiền thực thu từ HSSV và số
tiền ngân sách nhà nước hỗ trợ, gửi Sở Tài chính tỉnh để chuyển kinh phí hỗ trợ.

c. Thời gian thu nộp: nộp phí BHYT (có thể nhiều lần) trong tháng.
Lưu ý: Ghi biên lai thu tiền cụ thể cho từng em HSSV; Lập danh sách

và chuyển tiền ngay (tương ứng với số HSSV trong danh sách) cho cơ quan
BHXH để kịp thời gia hạn thẻ BHYT cho HSSV.

5. Thời hạn thẻ BHYT có giá trị sử dụng
a. HSSV đóng tiền 12 tháng thì thẻ BHYT có thời hạn sử dụng từ ngày

01/01/2026 đến ngày 31/12/2026.
b. HSSV đóng tiền theo phương thức 03 tháng, 06 tháng một lần thì thẻ

BHYT có thời hạn sử dụng từ ngày 01/01/2026 đến hết phương thức đóng.
c. Thời hạn thẻ BHYT
- Đối với học sinh lớp 1:
+ Giá trị sử dụng thẻ BHYT bắt đầu từ: ngày 01/10/2025 đối với các em có

ngày sinh trước ngày 30/9/2019 (thu tiền BHYT 15 tháng);
+ Giá trị sử dụng thẻ BHYT bắt đầu từ: ngày 01/11/2025 đối với các em có

ngày sinh trong tháng 10/2019 (thu tiền BHYT 14 tháng);
+ Giá trị sử dụng thẻ BHYT bắt đầu từ: ngày 01/12/2025 đối với các em có

ngày sinh trong tháng 11/2019 (thu tiền BHYT 13 tháng);
+ Giá trị sử dụng thẻ BHYT bắt đầu từ: ngày 01/01/2026 đối với các em có

ngày sinh trong tháng 12/2019 (thu tiền BHYT 12 tháng).
Lưu ý: Đối với trẻ em sinh ngày 01/10/2019 thì thẻ BHYT gia hạn từ ngày

01/10/2025 (thu tiền BHYT 15 tháng); đối với trẻ em sinh ngày 01/11/2019 thì

4

thẻ BHYT gia hạn từ ngày 01/11/2025 (thu tiền BHYT 14 tháng); đối với trẻ em
sinh ngày 01/12/2019 thì thẻ BHYT gia hạn từ ngày 01/12/2025 (thu tiền BHYT
13 tháng).

- Đối với học sinh lớp 12: Nhà trường tuyên truyền, khuyến khích phụ
huynh học sinh lớp 12 đóng BHYT đến hết ngày 31/12/2026 để đảm bảo liên tục
quyền lợi BHYT và được ngân sách nhà nước hỗ trợ một phần mức đóng BHYT
đến hết ngày 31/12/2026.

- Đối với sinh viên các Trường Đại học, Cao đẳng, Trung cấp…
+ Sinh viên năm thứ nhất của khóa học: thẻ BHYT có giá trị sử dụng từ

ngày nhập học, trừ trường hợp thẻ BHYT đang còn giá trị sử dụng;
+ Sinh viên năm cuối của khóa học: Nhà trường tuyên truyền, khuyến

khích sinh viên năm cuối của khóa học đóng BHYT đến hết ngày 31/12/2026 để
đảm bảo liên tục quyền lợi BHYT và được ngân sách nhà nước hỗ trợ một phần
mức đóng BHYT đến hết ngày 31/12/2026.

Lưu ý: Người tham gia BHYT theo quy định tại khoản 4 và khoản 5 Điều
12 Luật BHYT (như: Người thuộc hộ gia đình cận nghèo; Học sinh, sinh viên…)
mà lần đầu tham gia BHYT hoặc đã tham gia BHYT theo một trong các đối
tượng quy định tại Điều 12 Luật BHYT nhưng không liên tục từ 90 ngày trở lên
thì thẻ BHYT có giá trị sử dụng sau 30 ngày kể từ ngày đóng đủ BHYT (trừ
đối tượng quy định tại điểm o khoản 3 và điểm a khoản 4 Điều 12 Luật BHYT mà
được ngân sách nhà nước hỗ trợ 100% mức đóng).

Trong quá trình thực hiện nếu có vướng mắc, đề nghị Hiệu trưởng các
trường, HSSV tham gia BHYT trực tiếp phản ảnh về cơ quan BHXH để được
hướng dẫn./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Sở Giáo dục và Đào tạo (để biết);
- Giám đốc (để b/c);
- Các Phó Giám đốc;
- Các Phòng tham mưu;
- BHXH các cơ sở (để t/h);
- Website BHXH;
- Lưu: VT, QLT.

KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

Tạ Đức Hậu

		2025-08-15T14:50:28+0700
	VN
	Tài liệu này được lập bởi cơ quan bảo hiểm xã hội xử lý hồ sơ

		2025-08-15T14:53:40+0700
	VN
	Tài liệu này được lập bởi cơ quan bảo hiểm xã hội xử lý hồ sơ

		BẢO HIỂM XÃ HỘI VIỆT NAM - BỘ TÀI CHÍNH
	2025-08-15T15:04:08+0700
	VN
	Tài liệu này được ký bởi BẢO HIỂM XÃ HỘI TỈNH ĐẮK LẮK

		BẢO HIỂM XÃ HỘI VIỆT NAM - BỘ TÀI CHÍNH
	2025-08-15T15:04:10+0700
	VN
	Tài liệu này được ký bởi BẢO HIỂM XÃ HỘI TỈNH ĐẮK LẮK

		2025-08-15T15:04:25+0700
	VN
	Tài liệu này được lập bởi cơ quan bảo hiểm xã hội xử lý hồ sơ